АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от s? / _____ № '/У ? з
г. Верхняя Салда

Об утверждении планов мероприятий по информатизации
муниципального бюджетного учреждения культуры Централизованная

библиотечная система и муниципального бюджетного учреждения культуры
Верхнесалдинский краеведческий музей на 2020-2024 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии
с приказом Министерства культуры Свердловской области от 08.07.2020 № 311
«Об утверждении планов мероприятий по информатизации муниципальных
музеев и библиотек, расположенных на территории Свердловской области, на
2020-2024 годы», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по информатизации муниципального
бюджетного учреждения культуры Централизованная библиотечная система на
2020-2024 годы (далее -  План) (прилагается).

2. Утвердить план мероприятий по информатизации муниципального
бюджетного учреждения культуры Верхнесалдинский краеведческий музей
на 2020-2024 годы (далее -  План) (прилагается).

3. Руководителям учреждений: муниципального бюджетного учреждения
культуры Централизованная библиотечная система Ю.Г. Печерской
и муниципального бюджетного учреждения культуры Верхнесалдинский
краеведческий музей А.В. Язовских принять меры по обеспечению реализации
мероприятий Плана в установленные сроки.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа М.В. Савченко

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от '//<&■
«Об утверждении планов мероприятий
по информатизации муниципального
бюджетного учреждения культуры
Централизованная библиотечная
система и муниципального бюджетного
учреждения культуры
Верхнесалдинский краеведческий музей
на 2020-2024 годы»

План мероприятий
по информатизации муниципального бюджетного учреждения культуры Централизованная библиотечная система

на 2020-2024 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Сроки
исполнение

Ожидаемый результат Ответственные

1 2 3 4 5
1. Проведение мониторинга уровня

информатизации библиотеки
ежегодно анкета проведения

мониторинга;
отчет о результатах
мониторинга

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

3

1 2 3 4 5
2. Формирование реестра потребностей

библиотеки в компьютерном и
цифровом оборудовании, лицензионном
программном обеспечении для развития
библиотечной системы с учетом
расширения информационных
технологий, реализации задач
национального проекта «Культура»,
(далее -  Реестр потребности в
оборудовании), и его ежегодная
актуализация

до 10 сентября
2020, далее
ежегодно

реестр потребностей в
оборудовании

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

3. Участие в конкурсном отборе на
предоставление субсидии из
областного бюджета бюджетам
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области, на
информатизацию муниципальных
библиотек, в том числе комплектование
книжных фондов (включая
приобретение электронных версий книг
и приобретение (подписку)
периодических изданий), приобретение
компьютерного оборудования
лицензионного программного
обеспечения, подключения
муниципальных библиотек сети
Интернет и развитие системы
библиотечного дела с учетом задач

в соответствии с
Порядком

конкурсного
отбора

получение субсидии
муниципальным
образованиям на
информатизацию
муниципальных
библиотек;
иные межбюджетные
трансферы на создание
модельных
муниципальных библиотек

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

4

1 2 3 4 5
расширения информационных
технологий и оцифровки

4. Принятие мер по обеспечению
финансирования мероприятий по
информатизации библиотек с учетом
Реестра потребности в оборудовании

ежегодно внесение изменений в
муниципальную
программу «Развитие
культуры в
Верхнесалдинском
городском округе»

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

5. Участие специалистов библиотеки в
методических мероприятиях по
вопросам информатизации библиотек,
развития системы библиотечного дела с
учетом расширения информационных
технологий, модернизации библиотек с
учетом требований Модельного
стандарта

постоянно повышение квалификации
специалистов

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

6. Увеличение числа
компьютеризированных посадочных
мест для пользователей библиотеки с
подключением к сети Интернет, в том
числе доступности для населения услуг
Национальной электронной библиотеки

ежегодно увеличение показателя к
2024 году в 2 раза

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Централизованная

библиотечная
система

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от ЛУбУ7
«Об утверждении планов мероприятий
по информатизации муниципального
бюджетного учреждения культуры
Централизованная библиотечная
система и муниципального
бюджетного учреждения культуры
Верхнесалдинский краеведческий
музей на 2020-2024 годы»

План мероприятий
по информатизации муниципального бюджетного учреждения культуры Верхнесалдинский краеведческий музей

на 2020-2024 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Сроки
исполнение

Ожидаемый результат Ответственные

1 2 3 4 5
1. Проведение мониторинга уровня

информатизации музея
ежегодно анкета проведения

мониторинга;
отчет о результатах
мониторинга

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей

6

1 2 3 4 5
2. Формирование реестра потребностей

музея в компьютерном и цифровом
оборудовании, лицензионном
программном обеспечении для
развития библиотечной системы с
учетом расширения
информационных технологий,
реализации задач национального
проекта «Культура», (далее -  Реестр
потребности в оборудовании), и его
ежегодная актуализация

до 10 сентября
2020, далее
ежегодно

реестр потребностей в
оборудовании

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей

3. Участие в конкурсном отборе на
предоставление субсидии из
областного бюджета бюджетам
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области, на
информатизацию муниципальных
музеев, в том числе приобретение
компьютерного оборудования и
лицензионного программного
обеспечения, подключение музеев к
сети Интернет

в соответствии с
Порядком

конкурсного
отбора

получение субсидии
муниципальным
образованиям на
информатизацию
муниципальных музеев;
иные межбюджетные
трансферы для
финансирования расходов
по созданию
муниципальными музеями
виртуальных проектов

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей

4. Принятие мер по обеспечению
финансирования мероприятий по
информатизации музея с учетом
Реестра потребности в оборудовании

ежегодно внесение изменений в
муниципальную программу
«Развитие культуры в
Верхнесалдинском
городском округе»

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,

директор
муниципального

бюджетного

7

1 2 3 4 5
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей

5. Участие специалистов музея в
методических мероприятиях по
вопросам информатизации музеев,
развития системы музейного дела с
учетом расширения
информационных технологий,
реализации задач национального
проекта «Культура»

постоянно повышение квалификации
специалистов

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей

6. Внедрение мультимедийных и
интерактивных технологий в
музейное пространство

2024 год Установка мультимедийного
оборудования в постоянных
экспозициях (не менее 2
шт.)

директор
муниципального

бюджетного
учреждения

культуры
Верхнесалдинский

краеведческий
музей